284. Ad octavum decalogi praeceptum pertinet, *Μὴ δι-* quod ministri ecclesiae 1. non debeant esse *διλόγοι, λόγος*. *διδίγμοι* 1. Tim. 3, v. 8. ubi in specie de diaconis illud requiritur, sed in genere ad omnes ecclesiae

XIII. 109. ministros recte refertur. *διδάσκαλοι* dicuntur, qui ore aliud promunt, aliud sub pectore condunt, quos Scriptura alibi dicit loqui corde et corde. Lutherus zweizlingig, Chrysostomus homil. 11. in 1. Tim. μη διλόγους, τουτέστι μη ἐπούλους μηδὲ δολερούς, quod vitium hypocriseos politicae prudentiae schemate velatum multis hodie commune est, sed a ministris ecclesiae abesse debet quam longissime, rationem addit Chrysostomus loco dicto οὐδὲν γὰρ οὕτως ποιεῖν εἰσθεὶν ἀγενής ὡς τὸ δολερόν, οὐδὲν οὕτως ἀχρηστον ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ ὡς τὸ ὑπουργόν. Minister qui in societate civili est *διδάσκαλος* καὶ *διδάσκων*, fidem sibi derogat in ipsa verbi praedicatione. Atque hae sunt virtutes episcopi personam, vitam et mores concernentes, quas cum aliis vere piis habet communes, in quibus ut reliquos tanto antecedit intervallo, quanto ab ipsis distat officii dignitatis fastigio, summo conari debet. Virtutes episcopi propriae ipsius officium et doctrinam concernentes hae sunt, quod debeat esse *διδασκαλικός, δυνατός παρακαλεῖν ἐν τῇ διδασκαλίᾳ τῇ ὑγιαίνουσῃ καὶ τοῖς ἀντιλέγοντας ἐλέγχειν*, de quibus suo loco egimus uberius.

5. Disciplinæ ecclesiasticae administrationis.

285. Diximus hactenus de quarto ministrorum officio, quod est *vitalis et morum honesta gubernatio*, succedit quintum, quod est *disciplinae ecclesiasticae administratio*. Quemadmodum in ordine politico et oeconomico, ita quoque in ecclesiastico requiritur certa disciplina, absque qua ut illic subditi ac domestici, ita hic auditores in officio contineri nequeunt. *Objectum* disciplinae ecclesiasticae sunt homines in domum Dei ac familiam Christi recepti, *ἀμαρτιάνοις* Matth. 18, v. 15: *Si peccaverit in te frater tuus*; praecoccupati aliquo *παράπτωμῳ* Gal. 5, v. 1. qui redarguendi, objurgandi et corrigendi, ut in viam redeant et juxta verbi praescriptum officium suum faciant. Tales *lapsus* sunt duplices: circa doctrinam et circa mores. *Lapsus circa doctrinam* est error in dogmatibus, qui vel ex simplici ignorantia oritur neque conjunctam habet pertinaciam, vel ex malitia et improbitate originem habet et contempto ecclesiae judicio ex Scripturis prolato pertinaciter defenditur, qua ratione in haeresin degenerat. *Lapsus circa mores* est delictum aliquod vitae verbis aut factis commissum, estque vel *publicum*, vel *privatum*. Publicum quod vel palam gestum vel publice notum et cum manifesto scandalo conjunctum; privatum quod occulte perpetratum, cujus unus vel pauci duntaxat conscii sunt, nec cum publico et notorio scandalo conjunctum est. Utrumque vel ex ignorantia vel infirmitate vel malitia est commissum. Correctio instituitur vel publice coram omnibus vel privatim, ac spectat vel unum aliquem delinquentem in specie, vel promiscuum auditorum coetum, sive *παιδείας* in genere. *Gradus* correctionis tres sunt: 1. *νοθεσία*, *commonefactio*, ac *ἐπιτίμια* seu *ἐπιτιμῳσις*, objurgatio ac increpatio; 2. *excommunicatio minor*, quae est suspensio ab usu coenae ad tempus; 3. *excommunicatio major*, qua quis ex ecclesiae communione ejicitur. Quemadmodum enim in V. T. leprosi et immundi ex castris Israëlitarum

ejici jubebantur Numer. 5, v. 2. sic notoriis et publicis delictis velut lepra quadam infecti inque illis sine poenitentia perseverantes per excommunicationem ex ecclesiae consortio debent ejici. Quidam addunt 4. *anathema*, Hebr. אָנָתֵמָה, quo inemendabilis aeterno exitio devovetur Gal. 1, v. 8. 1. Cor. 16, v. 22. sed haec non tam ecclesiasticae disciplinae pars quam tremenda ex spiritu prophetico facta execratio. Ecclesiasticae huic disciplinae in ecclesia primitiva cum primis praefecti erant presbyteri sive seniores, in quorum locum consistoria ecclesiastica hodie successerunt.

286. Canones de ecclesiasticae disciplinae administratione. 1. *In delictis privatis a privata νοθεσίᾳ faciendum est exordium*, antequam ad publicam *ἐπιτίμωσιν* progressus fiat. Matth. 18, v. 15: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum*, v. 16. *si te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos*; v. 17. *si non audierit eos, dic ecclesiae*; ubi ne quis existimet, Christum loqui in specie duntaxat de privatis illis offensis, quibus alter alteri in vita communi est molestus, notandum phrasin Graecam *εἰς σέ* etiam reddi posse *apud te, coram te*, sive te conscio, ut in genere Christus loqui intelligatur de quibusvis delictis proximo conscio admissis. 2. *In hac ipse privata νοθεσίᾳ debita adhibenda est prudentia*. Qui enim ex ignorantia vel infirmitate peccavit, illi sufficit blanda admonitio cum exhortatione ad cavendos futuros lapsus, sed qui ex malitia peccavit, is severiori castigatione excipiendus est. Ambrosius lib. 8. in Luc.: *Plus proficit amica correctio quam turbulenta accusatio, illa pudorem incutit, haec indignationem movet*. Neque in hac disciplinae ecclesiasticae administratione privatis indulgendum est affectibus 1. Tim. 5, v. 21. sed ad lapsi conversionem et salutem velut ad unicum scopum omnia dirigantur. 3. *Publice peccantes et lapsu suo publicum scandalum exhibentes publice etiam corrigendi sunt*. 1. Tim. 5, v. 20: *peccantes (cum publico scilicet scandalo) coram omnibus argue, ut et ceteri timorem habeant*. Gal. 2, v. 14. cum Paulus videret, Petrum publice peccare, *coram omnibus* illum reprehendit. **Circa peccata igitur reprehendenda non unus idemque teneri debet modus. Alia aperte et vivis coloribus depingenda, alia tecte perstringenda, quorum accuratior descriptio non neminem ad imitationem instrueret; alia lenius, alia acrius; quae omnia certis regulis comprehendi vix possunt, sed prudentiae et fidei pastoris tanquam animarum medici relinquenda, qui quibus haec vel illa conveniant, nosse exacte debet et ut prudens architectus ac fidus dispensator 1. Cor. 3, v. 10. c. 4, v. 1. opportune et importune instando 2. Tim. 4, v. 2. adhibere.** 4. In publica νοθεσίᾳ itidem prudentia adhibenda est, *ne excedat medicina modum*. Augustinus epist. 64. ad Aurelium *severitate erga peccata paucorum utendum esse suadet, sed in delictis, quae totam multitudinem invaserunt ac velut in mores abierunt*, sic scribit: *Non asperè*

Canon de ecclesiastica disciplina XIII.

quantum existimo, non duriter, non modo imperioso ista tollantur, sed magis docendo quam jubendo, magis monendo quam minando. Misericorditer corripiat homo quod potest, quod autem non potest, patienter ferat et cum dilectione gemat ac lugeat.

5. Severitatem disciplinae et correctionis semper temperet mansuetudo lenitatis. Concilium Bracarense 3. can. 6: *Leviter castigatus reverentiam exhibet castiganti, asperitatis autem nimiae increpatio nec increpationem recipit nec salutem.* **Gregorius

lib. 1. epist. 25: *Arca, id est ecclesia et respublica, ejusque praeses habeat tabulas legis, virgam disciplinae et correctionis, manna dulcedinis in gubernatione. Hinc Samaritanus vulnerato infundit oleum et vinum, ut per vinum mordeantur vulnera, per oleum foveantur. Sit ergo amor, sed non emolliens, sit vigor, sed non exasperans.* Vide eundem part. 2. pastoral. c. 6. et lib. 20. moral.

c. 6. Quidam rex prudentissimus insigne sibi voluit esse gubernationis punicum malum, quod dulcedinem habet acori permixtam.** Ambrosius libr. 20. moralium

XIII. 111. c. 6: *Disciplina vel misericordia multum destituitur, si una sine altera teneatur, sed circa subditos inesse debet rectoribus et juste consulens misericordia, et pie serviens disciplina. Hinc est, quod semivivi illius vulneribus, qui a Samaritano in stabulum ductus est, et vinum adhibetur et oleum, ut per vinum mordeantur vulnera, per oleum foveantur, quatenus unusquisque qui, sanandis vulneribus praestat, in vino morsum distractionis adhibeat et in oleo molliem pietatis. Per vinum mundantur putrida, per oleum sananda foventur. Miscenda est ergo lenitas cum severitate, faciendumque quoddam ex utraque temperamentum, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur. Hoc nimirum illa tabernaculi arca significat, in qua cum tabulis virga simul et manna est, quia cum Scripturae sacrae scientia est in boni rectoris pectore, si est virga distractionis, sit et manna dulcedinis. Hinc etiam David ait: Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt. Virga etenim percutimur et baculo sustentamur. Sit ergo distractio justitiae, quae feriat, sit et consolatio baculi, quae sustentat. Sit itaque amor, sed non emolliens; sit rigor, sed non exasperans; sit zelus, sed non immoderate saeviens; sit pietas, sed non plus quam expediat parcens.* 6. Ad excommunicationem praesertim majorem non descendatur nisi omnibus prius frustra tentatis in peccatore, est enim ut summum et ultimum, ita maxime formidabile ecclesiae iudicium. 7. Nec major nec minor excommunicatio ab ecclesiae ministro absque ecclesiastici senatus sive consistorii iudicio suscipiatur, quia potestas excommunicandi non est penes unum aliquem episcopum, sed penes presbyterium, quod representat totam ecclesiam, Matth. 18, v. 17: *Dic ecclesiae; si ecclesiam, hoc est presbyterium et conventum seniorum, non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus, ex communione ecclesiae separatus. Quinimo major excommunicatio non nisi*

conscia et approbante tota ecclesia fieri debet,

1. Cor. 5, v. 4: *Vobis cum spiritu meo congregatis in nomine Domini nostri Jesu Christi constituiti Satanam tradere ejusmodi hominem.* 2. Cor. 2, v. 6: *Sufficit istius modi homini ista increpatio uno tantum plurius, a pluribus facta.* Gravissima in ecclesia

negotia suscipi non debent sine totius corporis ecclesiastici consensu, et ut Leo papa scribit, quae ad omnes pertinent, cum consensu omnium fieri debent.

Quid vero potest esse gravius et quid majus ad ecclesiae corpus pertinet, quam membrum aliquod a corpore abscindere? Ac si a familiari et ordinaria conversatione cum excommunicato tota ecclesia abstinere debet, utique necessarium est, ut in congregatione totius coetus et cum tacita ejusdem approbatione excommunicatio suscipiatur. 8. Denique in usu clavium ministro diligenter cavendum, ne ligandos solvat vel solvendo liget, cum Deum non sententia sacerdotum, sed vita reorum quaeratur, ut ait Hieronymus in c. 16. Matth. *cumque clavus potestatis nihil operetur sine clave scientiae et discretionis.*

287. **Quaeritur hoc loco, 1. an actio contra ministrum verbi, qui in tarandis auditorum delictis vehementior sit, danda et concedenda? Actionis illius duae possunt constitui partes, quarum una est praeparatoria, nempe querelae delatio et ex hac citatio; altera cognitio causae et cognitae dijudicatio. De priori quoad citationem hic est quaestio, non de posteriori. An permittendum sit, ut in jus sine discrimine vocentur quilibet ministri, id est tam ii, quorum notus et exploratus est zelus secundum scientiam Phil. 2, v. 22. quam qui eo destituuntur Roman. 10, v. 2. Negativa quoad priores probatur 1. ex dicto apostoli 1. Tim. 5, v. 19: *Adversus presbyterum accusationem ne admittito nisi sub duobus aut tribus testibus.* 2. Ex causa legis. Qui quod bene mereri de aliorum aeterna salute totaque ecclesia unice student, multorum insidiis et calumniis obnoxii, contra eos non est nisi sub dicta conditione admittenda accusatio. De presbyteris bonis et eorum similibus verum est antecedens. Ergo etc. 3. A consequentibus incommodis. Vera ecclesia hoc processu offenditur, quae titulo tenus hoc nomine gaudet, in sua perversitate confirmatur et ad majores in ea progressus faciendos incitatur. Tarn. de minist. q. 6.** Quaeritur hoc loco 2. an liceat ministris ecclesiae magistratum peccantem publice arguere? Quidam politici putant, tales reprehensiones honori magistratui debito repugnare ejusque existimationi detrudere, quin et seditioni ansam praebere; quidam etiam aulici concionatores animadvertentes, tales reprehensiones magnatibus parum grates, sibi vero periculosas esse (saepius enim coguntur audire illud, quod rex Amasias prophetae idololatricae accusanti dixit 2. Paral. 25, v. 16: *Num consiliarius regis es? quiesce, ne interficiam te;* et Amos 7, v. 12: *Heus tu videns abi; fuge in terram Juda et comede ibi panem et prophetabis ibi,* v. 13. *et in Bethel non adjicies ultra, ut prophetes, quia sanctuarium regum est et domus regni est),*

reddantur in officio suo negligentes. Sed opponimus illis 1. *mandatum generale*, quo ministri ecclesiae absque ullo personarum discrimine jubentur peccata redarguere, Esa. 58, v. 1. 1. Tim. 5, v. 20. nusquam vero additur illa limitatio, quod privatorum quidem delicta arguenda sint non autem magistratus. 2. *Mandatum speciale*, quo magistratum etiam arguere jubentur ecclesiae ministri. Exod. 6, v. 11. dicit Deus ad Moysen: *Ingredere et loquere ad Pharaonem regem Aegypti, ut dimittat filios Israël.* Jerem. 13, v. 18: *Dic regi et dominatrici: Humiliamini, sedete in terra.* Ezech. 31, v. 1: *Factum est verbum Domini ad me dicens: v. 2. filii hominis dic regi Aegypti et populo ejus.* 3. *Exempla prophetarum, apostolorum et ipsius Christi*, qui non solum privatis et plebejis, sed etiam publicis et in magistratu constitutis personis delicta ipsorum ob oculis posuerunt. Moyses et Aaron divino mandato obsecuti Pharaonem Aegypti graviter reprehendunt, quod populum Israëliticum dimittere nolit, Exod. 7. 8. et 9. Samuel objurgat regem Saulem 1. Sam. 15, v. 19. Nathan Davidem 2. Sam. 12, v. 9. Elias Achabum 1. Reg. 18, v. 17. Esaias Ezechiam Esa. 39, v. 6. Jeremias c. 32, v. 4. Sedeciae regi denuntiat abductionem in captivitatem, Micheas propheta c. 3, v. 1. inquit: *Audite principes Jacob et duces domus Israël, numquid non vestrum est scire iudicium?* c. 6, v. 2: *Audite montes iudicium Domini et fortia fundamenta terrae.* Johannes Baptista ad regem Herodem dixit: *Non licet tibi habere fratris tui conjugem in uxorem, idque audientibus omnibus*, ut Chrysostomus annotat, Matth. 14, v. 4. Ambrosius redarguit Theodosium ob nimiam crudelitatem in cives Thessalonicenses. **Gregorius monachus Dominicanus, ecclesiastes aulicus ducis Saxonici Friderici, qui admodum a Lutero et ceteris probabatur, cum aliquando pro concione vitia in principibus taxare vellet nec palam id facere auderet, arte in populum derivavit hac usus similitudine: *Concionator non absimilis est ei, qui detrahit leporellem. Etsi enim a toto corpore facile detrahitur corium, tamen cum ad caput ventum est, aliquid est difficultatis; ita concionator dum populi vitia taxat, non est quod metuat difficultatem, sed cum ventum est ad caput (digitis inter haec monstrans principem adstantem), so streif dich einander. Princeps manacho dedit novam cappam.* Wolff. Cent. 16. p. 140. ** 4. *Ecclesiastici officii dignitatem*. Quamvis enim personae et res ministrorum certo modo subsint magistratui, illorum tamen officium non agnoscit ullum alium dominum quam solum Christum, pro quo legatione funguntur 2. Cor. 5, v. 20. Ergo quod doctrinam et ministerium arguendi attinet, illius respectu non magistratui, sed soli Deo se subesse noverint. Lutherus tom. 6. Jenens. German. fol. 384: *Das Predigamt ist nicht ein Spßdiener oder Bauernknecht, sondern es ist Gottes Diener und Knecht, und sein Befehl geht über Herr und Knecht.* Arguere peccata est Spiritus sancti opus Johan. 16, v. 8. ille est, qui loquitur per ministros Matth. 10, v. 20. quando ergo ministri arguunt magistratum peccantem, *Deus inter deos dijudicat* Psalm. 82, v. 1. 5. *Redargutionis hujus utilitatem*. Cedit enim ea magistratui in bonum, ut a peccatorum cursu ad poenitentiam revocetur et ad vitae aeternae hereditatem perducat. Quod autem fit juxta Dei mandatum et ad magistratum bonum, illud non judicandum existimationi ejus detrahere aut seditioni ansam praebere. 6. *Redargutionis illius necessitatem*. Necessaria enim est tum respectu Dei mandantis, cui obedire tenentur ecclesiae ministri. Jerem. 1, v. 7: *Ad omnia, ad quae mittam te, ibis et universa, quaecunque mandavero tibi, loqueris*; tum respectu ipsorummet ministrorum, qui non tantum pro animabus subditorum, sed etiam ipsius magistratus rationem in judicio extremo reddere cogentur Ezech. 3, v. 17. c. 33, v. 7. Hebr. 13, v. 17. quibus insuper officii ratione necessitas incumbit poenitentiam et remissionem peccatorum praedicandi omnibus hominibus, Lucae 24, v. 47. utique ergo etiam magistratui; tum denique respectu ipsius magistratus, qui ex verbo Dei arguendus et informandus, si ad agnitionem peccatorum, conversionem et salutem perducere debet. Quinimo cum magistratum peccata exemplo plurimum reipublicae noceant (quod enim ipsi faciunt, sibi quoque licere subditi arbitrantur, et regis ad exemplum totus componitur orbis), ideo magistram delicta arguere vel maxime necessarium est, quemadmodum cura corporis initium accipit a medicina capitis. Interim addimus 1. ut in aliorum hominum, ita vel maxime in magistratus reprehensione prudentiam esse adhibendam, cujus exemplum proponitur in Nathane 2. Sam. 12, v. 1. et seqq. et in propheta anonymo 1. Regum 20, v. 39. qui ex Davidis et Achabi ore sententiam condemnatoriam contra ipsos prolatam singulari arte elicerunt. 2. Distinguendos esse leviores naevos a delictis notoriis et enormibus; item delicta occulta a flagitiis manifestis, ne propter leviora vel occulta peccata magistratus statim publice redarguatur. 3. Sedulo cavendum, ne redargutorium Spiritus sancti officium in tribunitios clamores ad seditionem contra magistratum excitandam comparatos degeneret. Pii ministri sunt praecones conversionis, non autem tubae seditionis. 4. Officium magistratus a vitiis personarum officium illud administrantibus recte distinguendum. Vitia magistratus non minus quam subditorum ab ecclesiae ministro argui possunt et debent, interim officii dignitas et ministro et subditis debet esse sacrosancta. ** Quae sit 3. *an quis possit alteri quam ordinario suo pastori confiteri et absolutionem ab ipsopetere?* Negatur 1. a Scriptura; 1. Petr. 4, v. 15: *Nemo patiat ut alienigenis loquatur.* Confer Act. 20, v. 28. 1. Petr. 5, v. 2. Hebr. 10, v. 25. cap. 13, v. 17. 2. A canonibus sacris; c. ut Dominicis etc. in decretalibus Gregorii tit. de parocciis, ubi statuitur, quod Dominicis vel festis diebus presbyteri, antequam missam celebrent, plebem interrogare debeant, num alterius parocianus sit in ecclesia, qui

proprio contempto presbyterio ibi velit missam audire, quem si invenerint, statim ab ecclesia abjiciant. 3. A decreto concilii Carthaginensis, cui placuit, ut a nullo episcopo plebes alienae nec aliquis episcopus supergrediatur in dioecesi suum collegam. 4. Ab auctoritate Cypriani libr. 1. epist. 3. quae est 55. in codice Goulartii. Singulis pastoribus portio gregis est adscripta, quam regat unusquisque et gubernet; rationem sui actus Domino redditurus, Lutheri tom. 5. Jenensis German. fol. 76. in expl. Psalm. 82. Bidembachii decad. 2. concil. 4. quod est Hieronymi Mencilii pag. 99. decad. 3. cons. 6. quod est Tilem. Hesshusii pag. 128. 5. A pari. Concionari enim in aliena parochia invito pastore nemini licet, nec baptizare nec copulare quenquam. Ergo nec absolvere ex aliena eique porrigere coenam, etsi ibidem habeat villam aut praedium, sed tamen alterius parociae sit membrum. 6. Ab effectis incommodiis. Turbaretur ordo divinitus institutus, ministerium orthodoxi pastoris contemneretur, si quis ad alienum pastorem abire vellet.**

288. Sextum ecclesiae ministrorum officium versatur in rituum ecclesiasticorum conservatione. Institutio quidem illorum rituum non pertinet ad solos ecclesiae ministros, sed simul ad magistratum Christianum ac totius ecclesiae consensu fieri debet, interim tamen ministris recte tribuitur eorundem conservatio, ne scilicet privato arbitrio ritus publica ecclesiae auctoritate receptos mutent vel abrogent, sed tuendae concordiae et promovendae *εὐταξίας* causa eos conservent. Quamvis enim ecclesiastici ritus sua natura sint *ἀδιάφοροι*, cum in verbo Dei neque praecepti, neque prohibiti sint, nec partem aliquam cultus divini per se constituent; tamen eorum abrogatio non debet fieri ab una duntaxat ecclesiae parte, ne arbitraria ac temeraria illa abrogatione 1. peccetur contra Christianam libertatem, cujus usum moderatur caritas, quae diligenter cavet, ne praepostero adiaphorum usu proximus scandalizetur Roman. 14, v. 15. 1. Cor. 8, v. 9. 2. neve violetur *εὐταξία* et auctoritas ecclesiae; 3. denique ne contemptui habeatur praeceptum apostolicum, quod in rituum ecclesiasticorum vel institutione vel abrogatione omnia fieri debeant *πρὸς οἰκονομίην* 1. Corinth. 14, v. 12. Consequens hujus canonis est, quod hostibus veritatis introductionem et abrogationem alicujus ritus ecclesiastici urgentibus ministri ecclesiae, ne quidem ad horam cedere debeant, 1. ne libertas Christiana adversariorum libidini subjiciatur et sub jugum hominum captivetur, Gal. 5, v. 1: *In libertate, qua Christus vos donavit, state et nolite jugo servitutis implicari*. 1. Cor. 7, v. 23: *Pretio emti estis, nolite fieri servi hominum*. Sic apostolus falsis fratribus, qui circumsionem, quae tunc temporis erat *ἀδιάφορος*, tanquam necessariam urgebant, *ne quidem ad horam voluit cedere*, ut in Tito eam admitteret, *subintroirant enim illi ad explorandam libertatem in Christo, ut in servitutem pios reducerent* Gal. 2, v. 4. Ne cessione aliqua adversariis facta in sua psychotran-

nide reddantur audaciores ac calumniandi occasio ipsis praebatur. 3. Ne videantur cum adversariis in confessione, cujus symbola ritus ecclesiastici habentur, colludere, sed verbo et factis in hoc casu confessionis veritati potius dent testimonium, Gal. 2, v. 5: *Non cessimus illis subjectione, ut veritas evangelii permaneat apud vos*. 2. Cor. 6, v. 14: *Nolite jugum ducere cum infidelibus*. 1. Thess. 5, v. 22: *Ab omni specie mala abstinete*. 4. Ne infirmis occasionem scandali praebant, illi enim si in gratiam adversariorum tales mutationes suscipi vident, in dubitationem de veritate et sinceritate confessionis facile conjiciuntur. Neque est quod obtendatur *vel ipsa rituum ἀδιάφορα*, ea enim in casu confessionis cessat; *vel ecclesiae concordia*, ea enim nec cum detrimento veritatis, nec cum scandalo infirmorum, nec cum libertatis violatione quaerenda; *vel exemplum apostoli, qui se omnibus omnia factum esse testatur* 1. Corinth. 9, v. 22. distinguendum enim inter fratres infirmos et pertinaces evangelicae veritatis adversarios.

289. Septimum denique ministrorum officium est *pauperum cura et aegrotorum visitatio*. Quod ad curam pauperum attinet, eam ministri ecclesiae non debent a se alienam existimare, 1. cum Christus in suo ministerio diligentem pauperum curam habuerit Joh. 13, v. 29. 2. Cum Paulus de collectis in usum sanctorum in ecclesiis Galatae et Corinthiorum ordinationes fecerit, 1. Corinth. 16, v. 1. Galat. 2, v. 9: *Jacobus, Cephas et Johannes dederunt mihi et Barnabae dexteram societatis* etc. v. 10. *tantum ut pauperum memores essemus, quod etiam sollicitus fui, ut facerem*. 3. Cum in primitiva ecclesia *ἀγάπαι* sive publica convivia in usum pauperum a ministris ecclesiae ex collectis fuerint instituta. In concilio Gangr. c. 11: *Si quis despicit eos, qui fideliter agapas, hoc est convivia pauperum exhibent et propter honorem Domini convocant fratres, et noluerit communicare hujusmodi convocationibus parvi pendens, quod geritur, anathema sit*. Quamvis vero in ipsa apostolica ecclesiastica *διακονία τραπεζῶν* a ministerio verbi fuerit distincta ac certis quibusdam personis commissa, quae ex eo dicebantur diaconi Actor. 6, v. 5. ad quorum exemplum praefecti aerarii ecclesiastici adhuc hodie constituuntur, quibus ecclesiasticorum bonorum collectio et dispensatio committitur; tamen non debent propterea ecclesiae ministri judicare, pauperum curam ad se nihil attinere, sed tum crebra ad beneficentiam erga pauperes exercendam auditorum suorum exhortatione, tum hospitalitatis et beneficentiae exemplo, tum aerarii ecclesiastici inspectione pauperum usibus subveniant. Aegrotorum visitatio eo nomine ecclesiae ministro debet esse commendata, quod illi vel maxime evangelica consolatione erigendi et contra mortis terrorem instruendi sint. Hac de re ita praecipit const. eccl. elect. Saxon. articulo generali 14. fol. 332: *Es sollen die Pfarrer und Kirchendiener die Kranken, betrübten, befürmerten Christen oftmals, sonderlich aber zu Sterbenszeiten,*